
Биоқауіпсіздік және Биотехнология 

Биобезопасность и Биотехнология 

Biosafety and Biotechnology 
16 2023, №14 

 

МРНТИ 34.27.01; 34.27.59                                             DOI: 10.58318/2957-5702-2023-14-16-26 

 

СЕРОЛОГИЧЕСКАЯ ИНЦИДЕНТНОСТЬ КОНТАГИОЗНОЙ 

ПЛЕВРОПНЕВМОНИИ КОЗ В ТАДЖИКИСТАНЕ 

 

М. Амирбеков1*, Д.С. Вахобов1, К.А. Одинаев1, С.А. Расулов2 

 
1Институт проблем биологической безопасности ТАСХН 

Служба государственного ветеринарного надзора Республики Таджикистан 
2Таджикский национальный университет, Таджикистан 

*Amulojon@mail.ru 

 

Аннотация. Микоплазмозы жвачных животных являются важными заболеваниями во 

всем мире, и некоторые из них перечислены Всемирной организацией здравоохранения 

животных как имеющие большое экономическое значение. В Таджикистане контагиозная 

плевропневмония коз является одним из наиболее распространенных инфекционных 

заболеваний, поражающих мелких жвачных животных в пастбищных районах.  

В статье представлены данные по серологическому мониторингу  контагиозной 

плевропневмонии коз в козоводческих хозяйствах Таджикистана. В результате выборочных 

серологических исследований с использованием иммуноферментного анализа (ИФА-тест) 

установлено, что контагиозная плевропневмония коз имеет высокую инцидентность в 

хозяйствах Республики Таджикистан и причиняет значительный экономический ущерб 

козоводческим хозяйствам. 

Иммуноферментный анализ 159 проб сывороток крови коз местной породы из 9 

козоводческих хозяйств 7 районов – страны, показал серопозитивность у 54 голов животных, 

что составило 34%. Наибольшую инфицированность коз к возбудителю КППК отмечали в 

районах Рудаки (80%), А Джоми (45%), Рашт (44%) и Дангара (30%). Таким образом, в 2022 

г. наблюдалась напряженная эпизоотологическая ситуация по плевропневмонии коз в 

козоводческих хозяйствах Республики Таджикистан. Несмотря на частые попытки борьбы с 

болезнью с помощью вакцинации, болезнь по-прежнему представляет собой проблему в 

большинстве пастбищных районах страны. Ввиду повторяющихся вспышек болезни 

необходимо искать эффективные меры борьбы с контагиозной плевропневмонией коз, 

которые влекут за собой интегрированную стратегию вакцинации и другие средства 

регулирования и контроля. 

Ключевые слова: контагиозная плевропневмония коз; иммуноферментный анализ; 

инцидентность; серологическая диагностика; мониторинг; коз местной породы. 

 

Введение 

Контагиозная плевропневмония коз (КППК) является тяжелым инфекционным 

заболеванием, проявляется клинической лихорадкой и острым респираторным синдромами. 

Возбудитель КППК – Mycoplasma capricolum, подвид capripneumoniae (Mccp), относится к 

семейству Mycoplasmataceae. 

Контагиозная плевропневмония коз является эндемичной болезнью в Африке и Азии, в 

том числе в странах Центральной Азии, и наносит большой экономический ущерб [1-7]. 

Первые вспышки заболевания наблюдаласьв 1880 г. в Южной Африке. В последующие годы 

ареал эндемических вспышек наблюдался в Турции, Китае, Пакистане, Испании, Монголии, 

Индии и странах Среднего и Ближнего Востока [8]. 

В дальнейшем болезнь диагностировали во Франции, Швейцарии, Италии, Сербии, 

Албании, Германии, Болгарии, Греции. На Эгейских островах и во Фракии эта болезнь коз 

была стационарной [9-14]. 

Заболевание распространилось через Францию в Египет, Судан, Западную Африку, 

Конго, Нигерию, Keнию, Уганду, Танганьику [15-18]. 
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В настоящее время болезнь имеет тенденцию к широкому распространению во многих 

странах мира, в т.ч. в США и странах Евросоюза [19, 20]. 

На современной территории СНГ эпизоотия КППК отмечалась в 1885 году в 

Семипалатинской области Казахстана. В Узбекистане КППК имела широкое распространение 

в 1940-1945 году под названием «Кора упка». 

О распространение КППК в Таджикистане впервые сообщили И.Е Сокольский и др. в 

1946 году. По данным Б.В. Лототского в 1930-1940 годы эпизоотия контагиозной 

плевропневмония коз охватила более 31 районов республики [21].  

В 2012 году в Таджикистане сложилась напряженная эпизоотическая ситуация по КППК. 

По данным иммуноферментного анализа уровень заражения коз Таджикистана в различных 

климато-географических зонах Таджикистана составлял от 20 до 60%. В 12 районах 

республиканского подчинения уровень инфицированности составлял более 50%. В 

Согдийской области уровень инфицированности в 2012 году составила от 30 до 50%. 

Наибольшую инфицированности коз к КППК наблюдали в 3 районах Согдийской области 

(Пянджикент, Айни, и Горная Матча) [22]. 

В 2012 г. высокий уровень инфицированности животных от 20 до 60% наблюдался в 

козоводческих хозяйствах Кулябской зоны Хатлонский области. Горно – Бадахшанской 

автономной области (ГБАО). КППК широко распространился в Дарвозском и Рушонском 

районах, граничащих с Афганистаном. 

Распространению болезни способствует скученное содержания коз в тесных и влажных 

кошарах, длинные перегоны, переутомление, недостаточное кормление животных. В 

эпизоотическом очаге заболевает почти все поголовье коз. Вспышки протекают в холодное 

время года в сырых помещениях [23, 24]. Больной скот служит источником возбудителя 

инфекции на всех этапах инфекционного процесса. 

В контактных отарах КППК проявляется тяжелым респираторным заболеванием с 

высоким уровнем контагиозности. Заболеваемость в восприимчивом стаде достигает 100%, а 

смертность варьируется от 10 до 90% в зависимости от породы, индивидуальной 

восприимчивости и общей резистентности организма животных. Хронические формы болезни 

наблюдаются в эндемичных зонах, где животные могут иметь остаточный иммунитет к 

возбудителю КППК [25-28]. 

Клиническая картина. Инкубационный период при естественном заражении в 

большинстве случаев длится от 3 до 8 недель (иногда до 6 месяцев). При экспериментальном 

заражении клинические признаки начинают проявляться на 2–3 неделе [29, 30, 10]. 

Болезнь протекает остро, подостро и хронически. После ввода больного животного в 

группу контактные животные заболевают до 100 % коз, у большинства животных (до 80 %) 

болезнь протекает остро, у остальных - подостро и хронически. Острая форма заболевания 

характеризуется односторонней серофибринозной пневмонией с тяжелым экссудативным 

плевритом и внезапным повышением температуры тела до (41-42)°С [31]. 

Контагиозная плевропневмония коз регистрируется во многих сопредельных с 

Республикой Таджикистан странах это связано с широким распространением возбудителя в 

окружающей среде, а также с невысокой эффективностью лечебно-профилактических 

средств, нарушением ветеринарно-санитарных и зоогигиенических мероприятий при 

содержании животных и несовершенными методами диагностики болезни.  

Важными факторами, способствующими возникновению и развитию контагиозной 

плевропневмонии коз в условиях отгонного козоводства являются неблагоприятные условия 

внешней среды, высокая концентрация поголовья коз на ограниченной территории, перегоны 

животных по зараженным возбудителем КППК трассам [32, 33].  

Кроме того, распространению инфекции способствуют неудовлетворительное 

ветеринарно-санитарное состояние животноводческих помещений, плохой уход и 

неполноценное кормление коз, особенно молодняка 6-8 месящего возраста. 

Целью работы является определение серологической инцидентности контагиозной 

плевропневмонии коз в Таджикистане. 
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Материалы и методы 

Материал для исследования был получен с помощью сотрудников Национального 

центра ветеринарной диагностики города Душанбе, Республики Таджикистан. Объектом 

исследования являлись овцеводческие и козоводческие хозяйства различного профиля 13-и 

районов Республики Таджикистан, в которых регистрировали респираторные, желудочно-

кишечные и репродуктивные заболевания мелкого рогатого скота. Работа выполнена в 2022 г. 

в лаборатории вирусологии ГУ Институт ветеринарной медицины Таджикистана. 

Серологические исследования проводили с помощью иммуноферментного анализа. 

Конкурентный ИФА [29] доказал свою высокую специфичность и чувствительность. Для 

данного теста был использован диагностический набор IDEXX Montpellies SAS 326 Vuedeeo 

Gaeaxa 3402 разработанный международным агентством по атомной энергии (МГТУ), 

содержащий предварительно сенсибилизированные планшеты и готовые реагенты. Новый 

набор прошел повторную валидацию с целью установления порогового значения, 55% PI, для 

достижения высокой специфичности, равной 99,9%. 

Конкурентный ИФА был проведён для обнаружения антител к возбудителю Micoplasma 

capricolium подвид capripneumoniae согласно Руководству по стандартам для диагностических 

тестов и вакцин МЭБ (2014г) [34]. Чтение теста было проведено с помощью прибора 

микропланшетный ридер BioTek Synergy HTX (4х 800). Производитель: BioTek. Synergy ™ 

HTX Multi-Mode микропланшетный ридер для считывания от 6 до 384-луночных 

микропланшетов и планшет для микрообъемов Take3.  

Реагенты: ИФА тест – набор: микропланшеты, покрытые МССР антигеном; 

положительный контроль (лиофилизированный); высоко положительный контроль 

(лиофилизированный); отрицательный контроль (лиофилизированный); концентрат конъюгат 

(100х); буфер для разведения №24; ТМВ Субстрат №9; Стоп – раствор №3; промывочный 

концентрат (20х); детекторный раствор (Mad 4.52 лиофилизированный). Перед началом 

исследования Детекторный раствор растворяли в 1мл дистиллированной (деионизированной) 

стерильной воды. Перед началом работы «Промывочный» концентрат (20х) растворяли в 

дистиллированной воде, соотношение 1:20. 

Концентрат конъюгата (100х) растворили в буфере для разведения №24 в соотношении 

1:100. Все реагенты перед использованием были доведены до комнатной температуры (18-

26°)°С. Пробы крови для серологического исследования брали по принципу случайного 

отбора животных. В конкурентной ЭЛАЙЗА всего исследовано 159 проб сыворотки крови из 

7 районов Республики Таджикистан с различной концентрацией коз в хозяйствах. Забор 

сывороток крови коз осуществляли от не вакцинированных животных. 

 

Результаты 

Серологические исследования сывороток крови коз в различных зонах Таджикистана, 

проведенные нами за период 2022 года, показали высокую степень распространения КППК в 

стране и роль МССР в патологии органов дыхания показали гепатизацию легких, которые на 

разрезе имели характерный мраморный рисунок. В лёгочной ткани образовались 

некротические фокусы и дистрофия (рисунки 1 и 2). 
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Рисунок 1 – Гепатизация лёгких 

 

 
Рисунок 2 – Воспаление с признаками дистрофии 

 

Представленные данные серологических исследований свидетельствуют о широком 

распространении возбудителя контагиозной плевропневмонии коз (Micoplasma capricolium 

подвид capripneumoniae) в козоводческих хозяйствах республики. 

Так в 2022 г. исследования сывороток крови коз методом иммуноферментного  анализа 

показали степень распространения возбудителя КППК и в известной степени её роль в 

инфекционной патологии мелкого рогатого скота в Таджикистане. Полученные результаты 

серологических исследований приведены в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Результаты серологического мониторинга на КППК в Таджикистане 

Местность Наименование хозяйств Количество 

исследованных 

коз 

Результаты исследование 

иммуноферментного анализа 

Количество 

положитель 

ных коз 

Процент 

положитель 

ных коз 

р. Рашт Дехканское хозяйство 

Лангарак   

25 11 44 

р. Дангара,  

Хатлонская 

область 

Производственно-

торговый кооператив 

«Рахмончон» 

36 12 33 

р. Сангвор Дехканское хозяйство 

«Мусофиров Х» 

9 1 11 
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р. Дангара,  

Хатлонская 

область 

Производственно-

торговый кооператив 

«Сомончон» 

10 3 30 

р. Рудаки Дехканское хозяйство 

«Саидова К» 

15 12 80 

р. Пяндж,  

Хатлонская 

область 

Племеное хозяйство 

«Пяндж» 

4 1 25 

р. А. Джоми, 

Хатлонская 

область 

Дехканское хозяйство 

«Ниёзи» 

11 5 45 

г. Левакант, 

Хатлонская 

область 

Племеное хозяйство  

«Зигирти» 

25 5 20 

г. Левакант, 

Хатлонская 

область 

Дехканское хозяйство  

«Сатторов Фируз» 

24 4 16 

Всего: 159 54 34% 

 

При серологическом исследовании 25 проб крови из дехканского хозяйства «Лангарак» 

район Рашт антитела к возбудителю КППК установлено у 11 животных, что составило - 44%. 

В производственном кооперативе «Рахмонжон» Дангаринского района у 17% коз установили 

серопозитивность к КППК. Высокий уровень инфицированности животных от 11 до 30% 

выявлен в дехканском хозяйстве «Мусовиров» район Сангвор, производственном кооперативе 

«Сомончон» Дангаринского района Хатлонской области. Инфекция получила большое 

географическое распространение в козоводческом хозяйстве «Саидов К» в 2022. 

Так, серопозитивность к возбудителю КППК в этом хозяйстве, где выращиваются козы 

Голландской породы, составило 80% из 15 исследуемых проб в ИФА, при этом антитела 

выявлены у 12 коз. Высокий процент серопозитивных животных отмечали в 2022 году в 

дехканском хозяйстве «Ниёзи» района А. Джами Хатлонской области (45%), где 

выращиваются козы местной пароды. В двух хозяйствах города Левакант Хатлонской области: 

племенное хозяйство «Зигирти» и дехканское хозяйство «Сатторов Фируз», уровень 

инфицированностим животных возбудителем КППК составил, соответственно 20 из 16 %. 

 

 
Рисунок 3 – Степень распространения контагиозной плевропневмонии коз по районам 
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Как видно из данных рисунка 7, в исследованных районах республики Таджикистан 

набольшую инфицированность коз к возбудителем КППК отмечали в районах Рудаки (80 %), 

А. Джами (45 %), Рашт (44%) и Дангара (32 %). 

 

Обсуждение 

Контагиозная плевропневмония коз – высококонтагиозная болезнь, характеризующаяся 

лихорадкой, пневмонией, плевритом с последующим образованием анемических некрозов и 

секвестров в легких, скоплением большого количества экссудата в грудной полости. 

Заболевание также известно как повальное воспаление легких. Болезнь оценивается мировым 

сообществом как очень опасная и отнесена МЭБ к списку А – особо опасных заразных 

болезней животных. 

В течение длительного времени во многих странах мира, в том числе и в Таджикистане, 

была широко распространена КППК, которая наносила огромный экономический ущерб 

козоводству [35-38]. 

Основным источником распространения контагиозной плевропневмонии являются 

больные и переболевшие восприимчивые животные, выделяющие возбудитель с истечениями 

из носа, со слюной, бронхиальным секретом, при кашле, а также с молоком, мочой, калом, 

околоплодной жидкостью. Наиболее подвержены заражению животные с ослабленным 

иммунитетом. Больной скот является источником возбудителя инфекции на всех стадиях 

инфекционного процесса, и наносит большой экономический ущерб козоводству. Вспышки 

болезни сопровождаются 70-100%-ной смертностью [37, 38]. 

При исследовании 159 проб сывороток крови из 10 хозяйств Республики Таджикистан, 

в ИФА у 54 голов коз установили серо позитивность к возбудителю КППК, что составило 34% 

животных. 

Таким образом, на основании результатов серологических исследований можно сделать 

заключение, что КППК имеет достаточно широкое распространение в козоводческих 

хозяйствах и наносит значительный экономический ущерб фермерским хозяйствам 

республики Таджикистан. 

Исследованиями установлено, что в козоводческих хозяйствах распространённость 

КППК в значительной степени зависит от концентрации животных на ограниченных 

площадях, от условий перегона и содержания животных, от неконтролируемого контакта 

животных из разных стад на трассах перегона. 

 

Заключение 

Исследования сывороток крови коз в 2022 г. методом иммуноферментного анализа, 

показали степень распространения возбудителя КППК. Результаты серологического анализа 

свидетельствую о широком распространении возбудителя Mycoplasma capricolium, подвид 

capripneumoiae среди исследованных хозяйств республики Таджикистан. 

Наибольшую инфицированность коз к возбудителю КППК отметали в районах Рудаки 

(80%), А Джоми (45%), Рашт (44%) и Дангара (30%). 

Таким образом, в 2022 г. наблюдалась напряженная эпизоотическая ситуация по 

плевропневмонии коз в козоводческих хозяйствах Республики Таджикистан. В Таджикистане 

инфекция получила большое географическое распространение в специализированных 

козоводческих хозяйствах, а также в индивидуальных хозяйствах страны.  
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Аннотация. Мақалада Тәжікстанның ешкі шаруашылықтарындағы ешкі жұқпалы 

плевропневмониясының (ЕЖПП) серологиялық мониторингінің деректері келтірілген. 

Иммуноферменттік талдауды (ИФА-тест) пайдалана отырып, іріктемелі серологиялық 

зерттеулер нәтижесінде ешкілердің жұқпалы плевропневмониясының Тәжікстан 

Республикасының шаруашылықтарында жоғары инциденттілігі тудырып және ешкі 

шаруашылығына елеулі экономикалық шығын келтіретіні анықталды. 

Еліміздің 7 ауданының 9 ешкі шаруашылығынан жергілікті тұқымды ешкілердің қан 

сарысуларының 159 сынамасын иммуноферменттік талдау жасау нәтижесінде 54 бас 

жануарларда серопозитивтілік анықталды, бұл оның 34% - құрады. Ең көп таралған ЕЖПП 

Рудаки, А.Джами және Рашт аудандарының ешкі шаруашылықтарында сәйкесінше 80,45 және 

40% болды. 

Түйін сөздер: ешкілердің жұқпалы плевропневмониясы; иммуноферменттік талдау; 

инциденттілік; серологиялық диагностика; мониторинг; жергілікті тұқымды ешкілер. 
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Abstract. The article presents data on serological monitoring of contagious pleuropneumonia 

of goats in goat farms in Tajikistan. As a result of selective serological studies using enzyme 

immunoassay (ELISA test), it was found that contagious pleuropneumonia of goats has a high 

incidence in farms of the Republic of Tajikistan and causes significant economic damage to goat 

farms. 

Enzyme immunoassay of 159 samples of blood serum of goats of local breed from 9 goat farms 

in 7 districts of the country seropositivity was found in 54 animal heads, which was 34%. The most 

widespread PDAs were noted in the goat farms of the Rudaki, A. Jami and Rasht districts, respectively 

80.45 and 40%. 

Keywords: contagious pleuropneumonia of goats; enzyme immunoassay; incidence; 

serological diagnostics; monitoring; goats of local breed. 
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